
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产铝型材 51000吨技术改造项目

建设单位（盖章）：广东凤阁铝业有限公司

编制日期： 二〇二一年八月

中华人民共和国生态环境部制严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产铝型材51000吨技术改造项目

项目代码

建设单位联系

人
刘志勇 联系方式 18033186518

建设地点 韶关市始兴县产业转移工业园广东凤阁铝业有限公司内

地理坐标 （ 114 度 07分 29.615秒，24度 56分 47.895秒）
[...]
有腐蚀性。聚合氯化铝具有喷雾干燥稳定性好，适应水域宽，水解速度快，吸附能力强，形

成矾花大，质密沉淀快，出水浊度低，脱水性能好等优点。因此，聚合氯化铝，又被简称为

高效聚氯化铝，高效 PAC或高效级喷雾干燥聚合氯化铝。聚合氯化铝适用于各种浊度的原

水，pH适用范围广。

（3）聚丙烯酰胺

聚丙烯酰胺是一种线型高分子聚合物，化学式为(C3H5NO)n。在常温下为坚硬的玻璃态固

体。产品有胶液、胶乳和白色粉粒、半透明珠粒和薄片等。热稳定性良好。能以任意比例溶

于水，水溶液为均匀透明的液体。PAM聚丙烯酰胺是由丙烯酰胺（AM）单体经自由基引发

聚合而成的水溶性线性高分子聚合物，具有良好的絮凝性。

聚丙烯酰胺为白色粉末或者小颗粒状物，密度为 1.302g/cm3(23℃），分子量为

1×104~2×107，玻璃化温度为 153℃，软化温度 210℃，一般方法干燥时含有少量的水，干时

又会很快从环境中吸取水分，用冷冻干燥法分离的均聚物是白色松软的非结晶固体，但是当

从溶液中沉淀并干燥后则为玻璃状部分透明的固体，完全干燥的聚丙烯酰胺 PAM是脆性的白

色固体，商品聚丙烯酰胺干燥通常是在适度的条件下干燥的，一般含水量为 5%~15%，浇铸

在玻璃板上制备的高分子膜，则是透明、坚硬、易碎的固体。在缺氧条件下，加热至 210℃

因失水而减重；继续加热到 210~300℃时酰胺基分解生成氨和水；当温度升至 500℃时则形成

只有原重量 40%的黑色薄片。

（4）氯化钙

氯化钙是一种由氯元素和钙元素组成的化学物质，化学式为 CaCl2，分子量为 111，密

度为 2.15g/cm3，熔点 772℃，沸点 1600℃。外表为无色立方结晶体，白色或灰白色，有粒

状、蜂窝块状、圆球状、不规则颗粒状、粉末状，味道微苦，吸湿性极强，暴露于空气中极

易潮解，易溶于水，20℃时溶解度为 74.5 g/100g水，同时放出大量的热（氯化钙的溶解焓

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E5%90%88%E7%89%A9/6252844
https://baike.baidu.com/item/PAM
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E8%81%9A%E5%90%88%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF
https://baike.baidu.com/item/%E9%92%99/720818
https://baike.baidu.com/item/%E7%AB%8B%E6%96%B9
https://baike.baidu.com/item/%E8%9C%82%E7%AA%9D
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%89%E6%9C%AB
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E7%84%93


— 9 —

为-176.2cal/g），其水溶液呈微酸性，易溶于多种极性、质子性溶剂。

（5）氢氧化钠

氢氧化钠，无机化合物，化学式 NaOH，分子量 40，熔点 318.4℃，沸点 1390℃，密度

2.13g/cm3，也称苛性钠、烧碱、固碱、火碱、苛性苏打，具有强碱性，腐蚀性极强，可作酸

中和剂，用途非常广泛。易溶于水，溶解时放热，水溶液呈碱性，有滑腻感；腐蚀性极强，

对纤维、皮肤、玻璃、陶瓷等有腐蚀作用。与金属铝和锌、非金属硼和硅等反应放出氢；与

氯、溴、碘等卤素发生歧化反应；与酸类起中和作用而生成盐和水。氢氧化钠属中等毒性。

其危险特性为：遇水和水蒸气大量放热，形成腐蚀性溶液。与酸发生中和反应并放热。具有

强腐蚀性。燃烧（分解）产物：可能产生有害的毒性烟雾。其侵入途径为：吸入、食入。其

健康危害为：有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔；皮肤和眼直

接接触可引起灼伤；误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。

5、产品及产能

表 2-6 项目产品方案

产品名称
原环评已批复

总产能

技改前

实际产能

技改后

实际产能

实际产能

变化情况

铝型材 51000t/a 20000t/a 20000t/a 0

6、项目劳动定员和工作制度

本项目为技改项目，不新增劳动定员。建设单位工作制度为：每天三班制，每班 8小时，

全年生产 300天。

7、厂区平面布置图

本项目位于韶关市始兴县产业转移工业园，挤压车间位于厂区中部东面，表面处理车间

位于厂区中部西面，熔铸车间位于厂区东北部，喷涂车间、废水处理设施位于厂区西北部，

仓库和办公室位于厂区南部，各生产工区之间均保留了足够的距离，便于人员走动，因此本

项目的平面布置基本合理，项目平面布置图见附图 2。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、运营期工艺流程及产排污环节简述：

（1）挤压成型工序

更换 8台新式铝材挤压机及配套铝棒加热炉；配套棒炉燃料由生物质改为天然气。

（2）固废处理工序

根据原环评报告书分析，脱脂、两酸抛光、碱蚀、阳极氧化等工序会在槽底沉淀渣，将

槽底沉淀滤渣经过压滤机压滤成滤饼后交由有资质单位处置。实际生产过程中，脱脂、两酸

抛光、碱蚀、阳极氧化等工序废水中固态物质多数在以悬浮物形式存在，槽底沉淀渣产生量

少；本次技改将改变此部分固废处理方式，悬浮物、沉淀渣跟随废水一并进入企业自建的生

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E7%84%93
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/10716655
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%9D/7206938
https://baike.baidu.com/item/%E9%94%8C/171194
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%BC/400485
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%85/2142941
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF/721741
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B4/85149
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%98/457545
https://baike.baidu.com/item/%E6%AD%A7%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94/9066087


— 10 —

产废水处理站处理，通过“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”处理后，沉淀渣进入废水处理

污泥中，压滤后交由相关单位处置。

（3）废水处理工序（不涉及含镍废水处理）

①“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”保持不变；

②不增加废水处理池容积；

③在原有废水处理系统的基础上更换并增加部分设备，提高处理效率；

④增加运行时间，从 20h/d提升到 24h/d；

⑤加大药剂使用量，缩短废水处理停留时间；

⑥采取以上措施提高处理能力，将废水设计最大处理能力从 500m3/d提升至 1000m3/d。

技改部分不涉及含镍废水处理。

项目主要产污环节见下表。

表 2-7 技改项目主要污染工序一览表

序号 污染类别 污染源名称 产生工艺 主要污染因子

1 废气 天然气棒炉 铝棒加热 烟尘、SO2、NOx、烟气黑度

2 废水
企业自建

生产废水处理站
生产废水处理

pH、COD、BOD、SS、氨氮、

磷酸根、硫酸根、铝离子

3 固废
企业自建

生产废水处理站
生产废水处理 沉淀污泥

4 噪声
铝材挤压机 铝材挤压

噪声
废水泵、曝气机 生产废水处理

2、工艺流程及产排污节点图：

图 2-1 技改前棒炉加热和挤压工艺流程及产污环节图

生物质棒炉

布袋除尘器+水喷

淋+15m排气筒

铝材挤压机 下一步工序铝棒

S3铝屑G2棒炉燃烧废气

回用于熔铸

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 11 —

图 2-2 技改前脱脂、两酸抛光、碱蚀、阳极氧化固废处理工艺流程及产污环节图

图 2-3 技改后棒炉加热和挤压工艺流程及产污环节图

天然气棒炉

15m排气筒

铝材挤压机 下一步工序铝棒

S3 铝屑G2棒炉燃烧废气

回用于熔铸

脱脂

两酸抛光

碱蚀

阳极氧化

脱脂后水洗

两酸抛光后水洗

碱蚀后水洗

阳极氧化后水洗

W2脱脂后水洗废水

W4两酸抛光后水洗废水

W5碱蚀后水洗废水

W7阳极氧化后水洗废水

S6 脱脂工序固废

S8两酸抛光工序固废

S9碱蚀工序固废

S10阳极氧化工序固废

企业自建

污水处理站

压滤 交由有资质

单位处置

固废

压滤废水

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 12 —

图 2-4 技改后脱脂、两酸抛光、碱蚀、阳极氧化固废处理工艺流程及产污环节图

图 2-5 企业自建污水处理站废水处理工艺流程及产污环节图

调节池

pH调节池

混凝反应池

沉淀池

箱式压滤机

污泥浓缩池

清水池

NaOH
H2SO4

CaCl2

PAC、PAM
污泥

生产废水

压滤

废水

污泥

泥饼

外运

达标排放至

园区污水处理厂

脱脂

两酸抛光

碱蚀

阳极氧化

脱脂后水洗

两酸抛光后水洗

碱蚀后水洗

阳极氧化后水洗

W2脱脂后水洗废水

W4两酸抛光后水洗废水

W5碱蚀后水洗废水

W7阳极氧化后水洗废水

S6脱脂工序固废

S8两酸抛光工序固废

S9碱蚀工序固废

S10阳极氧化工序固废

企业自建

污水处理站
跟随废水一并进入

污水处理站

压滤

废水

园区污水

处理厂

沉淀
污泥

固废交由相关

单位回收利用

压
滤
废
水

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 13 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、原项目环保手续履行情况

《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨建设项目环境影响报告书》于 2012年 8月

通过韶关市环境保护局审批(批复“韶环审[2012]203号”），于 2016年 9月编制完成《广东凤

阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨（一期年产铝型材 20000吨）建设项目竣工环境保护验

收监测报告》并取得了始兴县环境保护局验收决定书(批复“始环审[2016]52号”），2019年 11

月编制了《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨建设项目（二期）——熔铸车间建设

项目竣工环境保护验收监测报告》，完成了自主验收，并于 2020年 9月取得国家排污许可证，

具体情况详见下表。

表 2-8 广东凤阁铝业有限公司环保手续情况一览表

项目名称 批复及证书编号

《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨建设项目环

境影响报告书》
韶环审[2012]203号

《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨（一期年产

铝型材 20000吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告》
始环审[2016]52号

《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨建设项目（二

期）——熔铸车间建设项目竣工环境保护验收监测报告》
已完成自主验收

《广东凤阁铝业有限公司排污许可证》 914402225764757037001V

二、项目基本情况

1、主要工程建设内容

表 2-9 主要工程建设情况一览表

序号 项目一期实际情况 备注

主

体

工

程

生

产

车

间

熔铸车间 一座一层，占地面积 1926.18m2 已建

挤压车间一 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 已建

挤压车间二 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 已建

挤压车间三 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 已建

挤压车间四 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 待建

挤压车间五 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 待建

氧化电泳车间 一座一层，占地面积 5448.08m2，建筑面积 5448.08m2 已建

喷涂车间 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 已建

抛光氧化车间 一座一层，占地面积 1485.84m2，建筑面积 1485.84m2 待建

辅

助

工

储

运

工

程

化工仓 一座一层，占地面积 100m2，建筑面积 100m2 已建

五金仓 一座一层，占地面积 130m2，建筑面积 130m2 已建

成品仓库一 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 待建

成品仓库二 一座一层，占地面积 1600m2，建筑面积 1600m2 待建

粉房 一座一层，占地面积 160m2，建筑面积 160m2 待建

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 14 —

程

公
[...]
根据以上分析，原环评数据与实际水量数据偏差较大，原因是原环评计算数据偏小，以下就实

际水量数据是否合理进行分析。

（2）实际废水量合理性分析

①与同行业产排污系数对比

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-3252铝压延加工行业系

数手册》，铝型材采用“熔铸+挤压”工艺的，工业废水量为 22.10吨/吨-产品。

根据建设单位近三年统计数据，本项目单位产品废水量平均值为 14.54m3/t，小于系数手册中的

废水量数值：22.10吨/吨-产品，废水量小于同行业水平，属于合理范畴。

②与清洁生产系数对比

根据《铝及铝合金管、棒、型材行业清洁生产水平评价技术要求 第 2部分：阳极氧化与电泳

涂漆产品》（YS/T 781.2-2012），清洁生产水平为一级时，废水排放量指标为：阳极氧化产品≤17m3/t，

电泳涂漆产品≤22m3/t。

本项目同时生产阳极氧化产品和电泳涂漆产品，根据建设单位近三年统计数据，本项目单位产

品综合废水量平均值为 14.54m3/t，既小于阳极氧化产品废水指标 17m3/t，又小于电泳涂漆产品废水

指标 22m3/t，达到了清洁生产一级水平，废水量属于合理范畴。

③小结

本项目单位产品废水量平均值为 14.54m3/t，小于同行业水平，达到了清洁生产一级水平，废

水量属于合理范畴，且优于同行业水平。

2.2废水排放源强

（1）废水源强

①废水量

根据建设单位近三年统计数据，单位产品废水量平均值为 14.54m3/t，则实际产能为 20000t/a

时，废水量 290800m3/a（969.33m3/d），技改项目不新增生产废水，不新增劳动定员，无新增生活

污水。技改部分不涉及含镍废水处理。

②废水污染物

技改项目不改变其他生产工艺，不增加其他原辅材料使用量；悬浮物、沉淀渣跟随废水一并进

入企业自建的生产废水处理站处理，因此废水中的悬浮物产生总量会上升，主要污染物为悬浮物；

但因不增加其他原辅材料使用量，所以其他污染物产生总量不变。

根据前文“表 2-18 固体废物产排情况汇总表”统计可知，原环评中统计的脱脂、两酸抛光、

碱蚀、阳极氧化等工序的沉淀渣总产生量为 307.2t/a（湿重），干重为 61.44t/a，本次技改后此部分

沉淀渣进入废水中，导致废水中悬浮物上升，悬浮物总量为 5.67t/a+61.44t/a=67.11t/a。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 36 —

③处理效率

废水通过企业自建的生产废水处理站的“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”处理，本次一

并对废水处理进行改造，处理工艺不变，更换并增加部分设备，提高处理效率，增加运行时间，加

大药剂使用量，缩短废水处理停留时间，将废水设计最大处理能力从 500m3/d提升至 1000m3/d。

经过试验证明，改造后除悬浮物外各种水污染物处理效率不变，排放总量不变；技改前废水悬

浮物处理效率为 82.86%，技改后通过增加 PAC、PAM等絮凝剂的投加量，将悬浮物处理效率提升

为 90%，则悬浮物排入园区污水厂的排放量为 6.711t/a。

（2）废水处理系统改造后废水源强

本次技改对企业自建废水处理站的“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”进行改造，处理工

艺保持不变，不增加废水处理池容积，仅更换并增加部分设备，提高处理效率，增加运行时间，加

大药剂使用量，缩短废水处理停留时间，从而提高处理能力，将废水设计最大处理能力从 500m3/d

提升至 1000m3/d。废水处理系统改造自身不增加污染物产生和排放。

（3）技改项目废水源强

技改前后废水污染物产排情况、废水经园区污水处理厂处理后最终排放情况见下表。

表 4-9 技改前后废水污染物产排情况

污染物

技改前 技改后

产生量 产生

浓度
排放量

排放

浓度
产生量 产生

浓度
排放量

排放

浓度

废水量 290800 / 290800 / 290800 / 290800 /

pH / ＜6或＞9 / 6-9 / ＜6或＞9 / 6-9

COD 11.28 38.790 3.13 10.763 11.28 38.790 3.13 10.763

BOD 3.22 11.073 1.18 4.058 3.22 11.073 1.18 4.058

SS 2.22 7.634 0.38 1.307 67.11 230.777 6.711 23.078

氨氮 24.84 85.420 0.38 1.307 24.84 85.420 0.38 1.307

磷酸根 232.25 798.659 0.01 0.034 232.25 798.659 0.01 0.034

硫酸根 402.10 1382.737 3.16 10.867 402.10 1382.737 3.16 10.867

氟离子 0.28 0.963 0.03 0.103 0.28 0.963 0.03 0.103
总镍（已

预处理）
0.06 0.026 0.0003 0.001 0.06 0.026 0.0003 0.001

铝离子 3.53 12.139 0.15 0.052 3.53 12.139 0.15 0.052

备注：产排量单位为 t/a、产排浓度单位为 mg/L、pH单位为无量纲。严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 37 —

表 4-10 废水污染物最终排放情况

污染物
企业综合废水排放口 园区污水处理厂排放口

排放量 排放浓度 排放量 排放浓度

废水量 290800 / 290800 /

pH / 6-9 / 6-9

COD 3.13 10.763 3.13 ≤40

BOD 1.18 4.058 1.18 ≤10

SS 6.711 23.078 2.91 ≤10

氨氮 0.38 1.307 0.38 ≤5

磷酸根 0.01 0.034 0.01 ≤0.5

硫酸根 3.16 10.867 ＜3.16 ——

氟离子 0.03 0.103 ＜0.03 ≤10

总镍 0.0003 0.001 0.0003 ≤0.05

铝离子 0.15 0.052 ＜0.15 ——

备注：排放量单位为 t/a、排放浓度单位为 mg/L、pH单位为无量纲。

2.2水环境影响分析

本项目废水经企业自建污水处理站处理达标后，排入始兴产业转移工业园处理厂处理，最后排

入墨江（始兴瑶村-始兴上江口段）。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

项目废水为间接排放，故水环境影响评价等级定为三级 B。

（1）地表水环境影响分析

根据前文工程分析，技改项目废水排放情况见下表：

表 4-11技改项目废水污染物排放情况

污染物
企业综合废水排放口 园区污水处理厂排放口

排放量 排放浓度 排放标准 排放量 排放浓度 排放标准

废水量 290800 / 290800 /

pH / 6-9 6-9 / 6-9 6-9

COD 3.13 10.763 500 3.13 ≤40 40

BOD 1.18 4.058 300 1.18 ≤10 10

SS 6.711 23.078 400 2.91 ≤10 10

氨氮 0.38 1.307 —— 0.38 ≤5 5

磷酸根 0.01 0.034 —— 0.01 ≤0.5 0.5

硫酸根 3.16 10.867 —— ＜3.16 —— ——

氟离子 0.03 0.103 20 ＜0.03 ≤10 10

总镍 0.0003 0.001 1.0 0.0003 ≤0.05 0.05

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 38 —

铝离子 0.15 0.052 —— ＜0.15 —— ——

备注：产排量单位为 t/a、产排浓度单位为 mg/L、pH单位为无量纲。

根据上表数据可知，本项目综合废水经企业自建污水处理站处理后，达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入园区污水处理厂；园区污水处理厂出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，最终排入墨江（始兴瑶村-始兴上江口段）。

项目废水能够达标排放，对地表水环境影响在可接受范围内。

2.3废水污染防治措施可行性分析

（1）企业自建污水处理站废水处理可行性分析

①处理工艺可行性

本次技改对企业自建废水处理站的“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”进行改造，处理工

艺保持不变，不增加废水处理池容积，仅更换并增加部分设备，提高处理效率，增加运行时间，加

大药剂使用量，缩短废水处理停留时间，从而提高处理能力，将废水设计最大处理能力从 500m3/d

提升至 1000m3/d。

“酸碱中和+PAC、PAM 絮凝沉淀工艺”：酸碱中和可调节废水 pH 达到 6-9，添加 NaOH可促

进铝离子形成氢氧化铝沉淀，添加 CaCl2可以使得硫酸根、氟化物等形成沉淀，添加 PAC、PAM等

絮凝剂可促进悬浮物沉淀，从而去除废水中的各种污染物，该处理工艺可行。工艺流程见下图。

图 4-2 企业自建污水处理站废水处理工艺流程及产污环节图

②停留时间

根据下表可知，按照现有废水处理池的容积，将运行时间调整后，废水在各处理单元的停留时

调节池

pH调节池

混凝反应池

沉淀池

箱式压滤机

污泥浓缩池

清水池

NaOH
H2SO4

CaCl2
PAC、PAM

污泥

生产废水

压滤

废水

污泥

泥饼

外运

达标排放至

园区污水处理厂
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 39 —

间仍能够满足设计停留时间的要求，处理能力能够提升到 1000m3/d，因此，技改后废水处理效果和

处理能力能满足设计要求。

表 4-12 废水处理工序改造参数一览表

单元名称 调节池 pH调节池 混凝池 沉淀池 清水池 总容积

技

改

后

容积（m3） 14 12 22 36 14 98

设计处理能力
1000m3/d，24小时运行，则单位时间处理量为 41.7m3/h，

0.694m3/min

停留时间（min） 20 15 30 50 20 /

最大允许停留时

间（min） 20.2 17.3 31.7 51.9 20.2 /

容积是否满足设

计停留时间要求
符合 符合 符合 符合 符合 /

③处理规模可行性

本项目综合废水量为 290800m3/a，约 969.33m3/d，技改后企业自建污水处理站设计处理能力为

1000m3/d＞969.33m3/d，能够满足本项目废水处理的需求。

④处理效果

根据《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000吨（一期年产铝型材 20000吨）建设项目竣工

环境保护验收监测报告》、广东凤阁铝业有限公司 2019年第三季度常规监测报告的监测结果可知，

综合废水经企业自建污水处理站处理后，出水水质满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准要求，处理效果良好。

⑤小结

技改后企业自建污水处理站采用处理工艺、处理规模均能满足本项目废水处理的需求，处理后

水质能够达标，处理效果良好，废水依托企业自建污水处理站废水处理可行。

（2）纳入始兴产业转移工业园污水处理厂可行性分析

始兴产业转移工业园污水处理厂位于始兴产业转移工业园区内，现有处理规模 5000m3/d，采用

“兼氧MBR”工艺，包括：格栅池、调节池、提升泵、细筛机、反应池、沉淀池、兼氧MBR池等建

构筑物。目前已建成并投入运行，服务范围包括始兴产业转移工艺园区原有企业与新增企业，配套

的污水管网均已建成并投入使用。

本项目位于始兴产业转移工业园污水处理厂的服务范围内，该污水处理厂和配套污水管网已建

成投运。本项目综合废水量为 290800m3/a（969.33m3/d），始兴产业转移工业园污水处理厂设计处

理能力为日处理量 5000 吨，本项目排入的废水量占始兴产业转移工业园污水处理厂日处理量的

19.4%，故始兴产业转移工业园污水处理厂的处理能力可以容纳本项目排入的废水。

本项目废水依托始兴产业转移工业园污水处理厂处理是可行的。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 40 —

2.5废水排放口信息

表 4-13 废水排放口及污染治理设施信息表

排放

口编

号

排放

口名

称

地理坐

标

排放

方式

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

DW0
01

综合

废水

排放

口

E114.118
642°
N24.949
640°

间接

排放

园区污

水处理

厂

连续

排放
DA001

企业自

建污水

处理站

酸碱中和

+PAC、
PAM絮凝

沉淀

企业

总排


2.6废水监测计划

表 4-14 污染源监测计划一览表

序

号

监测

项目
监测位置 监测内容 监测频率

1 废水
企业综合废水排放口

DW001

pH、COD、BOD、SS、氨氮、

磷酸根、硫酸根、氟离子、总

镍、铝离子

至少每季度监测 1次

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

主要新增噪声设备及源强见下表。

表 4-15 主要新增噪声设备及噪声源强

主要噪声设备
源强声压级

dB（A） 运行台数 拟采取的措施
降噪效果

（dB（A））

铝材挤压机 70-80 8 安装减震基座、厂房隔音等 10

废水提升泵 80-85 2 安装减震基座 5

潜水曝气机 75-80 1 电机安装减震基座 5

技改项目主要新增噪声设备为 8台铝材挤压机，噪声级在 70～80dB（A）之间，以最高噪声

源强 80dB(A)计算。采取安装减震基座和厂房隔音等，可将设备噪声降低 10dB（A），则源强为 70dB

（A）。将 8台铝材挤压机等效为一个噪声源，源强为 79.03dB（A），等效声源位于挤压车间中心。

技改项目将更新废水提升泵和潜水曝气机，噪声级分别在 80～85dB（A）、75～80dB（A）

之间，以最高噪声源强 85dB(A)、80dB(A)计算。采取安装减震基座等措施可将设备噪声降低 5dB

（A），则源强为 80dB（A）、75dB(A)。将 2台废水提升泵和 1台潜水曝气机等效为一个噪声源，

源强为 83.64dB（A），等效声源位于废水处理站中心。

等效声源与厂界之间的距离见下表。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 41 —

表 4-16 等效声源到厂界的距离

序号 噪声源 源强 东面 m 南面 m 西面 m 北面 m

1 挤压车间 79.03dB（A） 55 90 125 160

2 废水处理站 83.64dB（A） 165 225 15 25
3.2噪声影响预测模式及参数选择

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4——2009）中附录 A 中的工业噪声预

测计算模式，对项目主要噪声源在各预测点产生的 A声级进行计算，计算过程如下。

（1）室外的点声源在预测点产生的声级计计算公式：

LA（r）=LA（r0）+Dc-A……………………(1)

A= Adiv +Aatm+Agr+Abar+Amisc………………………(2)

式中 LA（r）：预测点的声压级；

LA（r0）—离噪声源距离为 1m处的噪声强度(dB(A))；

Dc：指向性校正，本评价不考虑；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB；
（2）各噪声源衰减模式及参数选择

各噪声源声压级衰减因素包括：几何发散衰减。

几何发散衰减：声源发出的噪声在空间发散传播，存在声压级不断衰减的过程，几何发散衰减

量计算公式如下：

Adiv=20lg(r/r0)+8 （本项目噪声源处于半自由声场）

式中 r0：噪声源声压级测定距离，本评价取值 1米；

r：预测点与噪声源距离。

（3）多噪声源叠加公式：

LA= )10lg(10
1

10


n

i

LAi/
…………………………………………(3)

式中：LA—叠加后噪声强度（dB(A)）；

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 42 —

LAi—各噪声源对预测点贡献噪声强度（dB(A)）；

n—噪声源的数量

i—i=1,2……n

3.3预测结果

本项目 24小时开工生产，根据上述公式计算，本项目噪声源传递到各预测点后，预测点处噪